
REGISTRO GENERALE N. 1871 del 03/10/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1871 del 03/10/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2118 del 19/09/2019 

 
OGGETTO: MIGLIORAMENTO SICUREZZA E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ. CUP: 

J67H18001900004 – 7868308D28– Approvazione certificato di regolare esecuzione e 
liquidazione stato finale lavori principali e complementari. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che  
- con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata con atto n.276 del 
21/12/2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 27/12/2018 è stato prorogato l’incarico dirigenziale del 
V° Settore “Servizi Tecnici del Territorio” all’Arch. Sauro Censi sino al 31/12/2020;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 20/2019 con la quale viene approvato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e dell’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2019; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 21/2019 con la quale viene approvato bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2019/2021; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 17/04/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato “MIGLIORAMENTO 
SICUREZZA E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ” per un 
importo di € 100.000,00; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 100.000,00 è stanziato al capitolo 
di bilancio 2/2019/22338/1 e finanziato con i fondi di cui all’art.1 comma 107 della Legge 
Finanziaria 2019; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 712 del 09/04/2019, è stata indetta 
una gara per la selezione del contraente ai sensi dell’art.912 della Legge 145/2018, con il 
criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base 
di gara come previsto dall’art.95 c. 4 lett. a)  del D. Lgs. 50/2016; 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 847 del 07/05/2019 con la quale 
sono stati aggiudicati definitivamente ed efficacemente i lavori di ”MIGLIORAMENTO 
SICUREZZA E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ” alla Ditta 
Giobbi Srl con sede in C.da Icona 3 a Monsanpolo del Tronto (AP) p.i. e c.f. 01915000440, 
con un ribasso sull’importo dei lavori a base di gara pari al 24,800% 
(ventiquattrovirgolaottocentopercento) e quindi un importo lavori di € 57.121,56 a cui 
vanno aggiunti gli oneri della sicurezza esclusi dal ribasso per € 4.551,01 per un importo 
contrattuale di € 61.672,57 oltre iva   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1871 del 03/10/2019 

 
Visto il contratto d’appalto repertorio 1633/2019 registrato a Fermo a Fermo il 27/06/2019 
serie 1T n° 2108; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 08/05/2019 con il quale si è dato 
inizio ai lavori in medesima data; 
 
Visti i documenti relativi alla contabilità di cantiere sottoscritti senza riserve dalla ditta 
affidataria e dalla direzione lavori, relativi alle opere realizzate alla data del 25/06/2019; 
 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 25/06/2019 dalla D.L. e 
sottoscritto senza riserve dalla ditta appaltatrice, nel quale si certifica che i lavori sono stati 
ultimati in data 18/06/2019 e quindi entro il termine previsto; 
 
Visto lo stato finale lavori, dal quale risulta che la ditta affidataria ha eseguito lavori per un 
importo al netto del ribasso di € 61.672,57 oltre IVA per lavori a misura ed il certificato di 
regolare esecuzione emesso in data 05/08/2019, dal quale risulta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo dell' impresa di € 61.672,57 oltre IVA; 
 
Vista la fattura n.52/2019 del 16/07/2019 emessa dalla ditta affidataria dei lavori per un 
importo di € 61.672,57 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 75.240,54 Iva 
compresa e relativo allo stato finale dei lavori. 
 
Vista la Determina del Dirigente del 5° Settore RG n. 1407 del 22/07/2019 con la quale 
sono stati affidati i lavori complementari, consistenti nella realizzazione di ulteriori tratti di 
ripavimentazione stradale delle zone attigue a quelle di cui al progetto esecutivo sopra 
indicato, per un importo € 8.165,68 oltre iva per complessivi € 9.962,13 alla Ditta Giobbi 
Srl con sede in C.da Icona 3 a Monsanpolo del Tronto (AP) p.i. e c.f. 01915000440, 
computando la spesa al capitolo 2019/2/22338/1 codice impegno 2019/743/2; 
 
Vista la fattura n.57/2019 del 26/07/2019 emessa dalla ditta affidataria dei lavori 
complementari per un importo di € 8.165,68 oltre IVA al 22% per un importo complessivo 
di € 9.962,13 Iva compresa. 
 
Visto l’art.3 c.1 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno con il quale viene stabilito che l’erogazione del contributo avverrà per 
il 50 % previa verifica dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 15/05/2019 e il restante 50% 
previa trasmissione del certificato di regolare esecuzione e collaudo dell’opera; 
 
Dato atto dell’avvenuto adempimento relativo alla comunicazione dell’avvio lavori così 
come indicato dal Decreto sopra citato, attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'art. 
2, come previsto dal comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018; 
 
Dato atto dell’avvenuto adempimento relativo alla trasmissione del Certificato di regolare 
esecuzione così come indicato dal Decreto sopra citato e la relativa nota prot. 26277 del 
13/09/2019 con la quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – ne attesta l’avvenuta ricezione; 
 
Dato atto che, nonostante siano state rispettate le date di avvio lavori e di trasmissione 
della certificazione di regolare esecuzione/collaudo dei lavori, stabilite dall’art. 3 c.1 del 
Decreto Capo del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, 
ad oggi non risulta essere stato erogato alcun contributo in favore del Comune di Porto 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1871 del 03/10/2019 

San Giorgio, per cui, essendo stati ultimati i lavori ed emesse le relative fatture da parte 
della ditta affidataria, l’Ente deve anticipare per cassa con fondi propri le somme 
necessarie alla liquidazione in favore della ditta esecutrice; 
 
Accertata la regolarità contributiva delle ditte sotto elencate, mediante rilascio del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line) con esito REGOLARE e con 
validità fino al 30/10/2019; 
 
Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 
rubricato ”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti 
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, relativamente alle attribuzioni dei dirigenti; 
 
Visto lo "Statuto" ed il "Regolamento di Contabilità" del Comune; 
 
Visto il D.Lgs 50/16 relativo ai contratti pubblici; 
 
Visto il DPR 05/10/2010 n.207 nelle parti ancora vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di dare atto che per quanto in premessa indicato il Comune deve anticipare per cassa la 
somma necessaria alla liquidazione della ditta esecutrice e pertanto si autorizza con il 
presente provvedimento l’anticipazione materiale dei fondi; 
 
Di approvare lo Stato Finale dei Lavori di MIGLIORAMENTO SICUREZZA E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ. CUP: J67H18001900004 – 
7868308D28 ed il Certificato di Regolare esecuzione emesso in data 05/08/2019, dal 
quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e certifica un credito residuo 
dell'impresa di € 61.672,57  oltre IVA per complessivi € 75.240,54; 
 
Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GIOBBI SRL - 
CONTRADA ICONA 3 - 63030 MONSAMPOLO DEL TRONTO AP -  Partita IVA: 
01915000440 l'importo di € 9.962,13, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 57/2019 
del 26/07/2019,  sul CC 000280152182 BANCA DI CREDITO COOPERATIVO    PICENA 
S.C.R.L. Agenzia FILIALE COLLI DEL TRONTO cod. IBAN 
IT90M0847469780000280152182 ABI 08474 CAB 69780; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.962,13 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 9.962,13 all'intervento 2080101 

  capitolo 2019/22338/1 denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE VIARIE - FINANZIAMENTO FONDI STATO LEGGE N. 145/2018 
COMMA 107 - E. CAP. 44130/1" - Impegno  2019/743/2 assunto con determina 209 del 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1871 del 03/10/2019 

11/05/2019 Registro Generale,codice CIG Z5F292E9EB  codice CUP 
J67H18001900004; 
 

Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GIOBBI SRL - 
CONTRADA ICONA 3 - 63030 MONSAMPOLO DEL TRONTO AP -  Partita IVA: 
01915000440 l'importo di € 75.240,54, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 52/2019 
del 16/07/2019,  sul CC 000280152182 BANCA DI CREDITO COOPERATIVO    PICENA 
S.C.R.L. Agenzia FILIALE COLLI DEL TRONTO cod. IBAN 
IT90M0847469780000280152182 ABI 08474 CAB 69780; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 75.240,54 risulta impegnata nel modo 
seguente: 

 € 75.240,54 all'intervento 2080101 

  capitolo 2019/22338/1 denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
INFRASTRUTTURE VIARIE - FINANZIAMENTO FONDI STATO LEGGE N. 145/2018 
COMMA 107 - E. CAP. 44130/1" - Impegno  2019/740/1 assunto con determina 209 del 
11/05/2019 Registro Generale,codice CIG 7868308D28  codice CUP 
J67H18001900004; 
 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
            
              L' Istruttore                                                                           
      MANDOLESI SAMUELE 
 
 
 
 

 
  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2118 del 19/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 21/09/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1871 del 03/10/2019 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2118 del 19/09/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2019 3074 1 740 GIOBBI SRL 75.240,54 
2019 3075 1 743 GIOBBI SRL 9.962,13 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 03/10/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2593 
 

Il 04/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1871 del 03/10/2019 con 
oggetto: MIGLIORAMENTO SICUREZZA E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE VIARIE E MOBILITÀ. CUP: 
J67H18001900004 – 7868308D28– Approvazione certificato di regolare esecuzione e liquidazione stato 
finale lavori principali e complementari. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 04/10/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


